nızca din hakkında sizinle savaşan, sizi
yurtlarınızdan çıkaran ve çıkarılmanız için
yardım eden kimselere dostlukla yaklaş
ınanızı yasaklar; kim onlarla dost olursa
işte bunlar kendilerine yazık etmiştir" (e I
Mümtehine 60/8-9).

Literatür. Siyer alanındaki ilk tedvin ha
reketinin ne zaman, nerede ve kimlerin
elinde başladığı konusunda henüz kesin
sonuçlara ulaşılamamıştır. 122 (740 [?])yı
lında vefat eden Zeyd b. Ali'ye nisbet edi
len eJ-Mecmu' içinde "Kitabü's-Siyer" isim
li bir bölüm bulunmakla birlikte ( el-Mec
mu'u'l-/:ıadlşl ve'l-fı~hl, s. 238-244) fıkıh
hadis eserlerinin çok sonraları yerleşik ha
le gelmiş sistematiğine ll. (VII I.) yüzyılın
hemen başları gibi çok erken bir dönemde
sahip oluşunun doğurduğu şüpheler ve ra
visine ilişkin kuşkular bu eserin daha son
raki dönemlere ait olduğu fikrini kuwet
lendirmektedir (bk. el-MECMÜ'). Yine Yah
ya b. Hüseyin el-Bathanl. Ebu Abdullah
el-Alevi gibi bazı Zeyd! alimleri tarafından
145 (762) yılında vefat eden Muhammed
en-Nefsüzzekiyye'nin siyere dair bir kitap
yazdığı ve hatta Hanefıler'in siyer litera
türünün bu esere dayandığı söylense de
(Rıdvan es-Seyyid, s. 171) bu iddia henüz
kanıtlanabilmiş değildir.

Hüseyin'in şu sözünden de
anlaşılmaktadır: "Biz Kur'an'dan bir süre
yi öğrendiğimiz gibi Allah resulünün me
gazisini de öğrenirdik'' (İbn Keslr, III, 242).
Yine Hz. Osman'ın oğlu Ebi'ın'ın 701-702
yıllarında veliaht Süleyman b. Abdülmelik
için büyükçe bir megazi kitabını çoğalt
ması, Musa b. Ukbe'nin (ö. 141/758) bazı
parçaları 1904'te (Almanca tercümesiyle,
nşr. Edward Sachau), tam neşri 1997'de
gerçekleştirilen (nşr. Muhammed Baksis
Ebu Malik, Akadtr 1997) el-Megazi'si Ebu
Hanife'nin yazılı kaynaklara dayandığı fik
rini kuwetlendirmektedir. Öyle anlaşılıyor
ki Ebu Hanife bütün bu malzemeyi kulla
narak fıkıh edebiyatının ilk siyer ürününü
vermiştir.

Ebu Hanife'nin görüşlerini yansıtan bu
ilk eserler, aynı dönemlerde konuyla ilgili
başka kitapların da yazılmasını sağlamış
tır. Iraklılar'da siyer-megazi bilgisinin ek
sik olduğu iddiasıyla Evzai (ö. 157/774) da
ha sonra Siyerü'l-Evza'i diye anılacak bir
eser kaleme almış. Ebu Yusuf da buna er
Red 'ala siyeri'l-Evza' i adlı çalışmasıyla
cevap vermiştir (nşr. Ebü'l-Vefil el-Efgan!,
Kahire 1357). İki müctehid arasındaki tar
tışmalara sonradan katılan Şafii bu eser
leri kendi tercihlerini ekleyerek "Siyerü'l
Evza'i" başlığıyla el-Ümm'üne (VII, 333-
368) dercetmiştir.

Malik'in görüşle
rini ise onun diğer eseri el-Muvatta'daki
"Kitabü'l-Cihad" bölümünde ve öğrencisi
İbnü'l-Kasım'ın gözetiminde hazırlanan el
Müdevvenetü'l-kübra'da görmek müm
kündür. Aynı zamanda Evzai ve Sevri'nin
öğrencisi olan Ebu İshak ei-Fezarl'nin (ö.

188/804 J?J) Kitabü's-Siyer'i günümüze
ulaşan kısmi nüshası esas alınarak yayım
lanmıştır (nşr. Faruk Hamade, Beyrut 1987).
Fakat bu yayın aslında beş cüz olan eserin
ikinci cüzüyle sınırlı kalmıştır. Abdullah b.
Mübarek'in aynı yıllarda kaleme aldığı
Kitabü'l-Cihad ise (nşr.

Şafii'nin çok
beğendiğini ifade ettiği Ebu İshak ei-Fe
zari'nin siyerindeki tertibi esas alarak ha
zırladığı söylenen kitap da (İbn Hacer, Teh
?lbü 't-tefı?lb, I, 152) bu son eser olmalıdır.

Hissedilir bir nicelik azalması görülmek
le birlikte siyer literatürü lll. (IX.) yüzyılda
ürünler vermeye devam etmiştir. Bu dö
neme ait eserler arasında ilk megazi ya
zarlarından Vakıdi'nin (ö. 207/823) Kita
bü's-Siret'i (İbnü'n-Nedtm, s. 99), Maliki
mezhebini kayda geçiren Sahnun'un oğlu
İbn SahnCın'un yirmi bölümü bulduğu söy
lenen Kitabü's-Siyer'i ile (Zehebt, Xlll,
6 ı; İbn FerhOn, II , 17 ı) İbn Ebu Asım eş
Şeybfıni'nin Kitabü'l-Cihad'ı özellikle zik
redilir.